## LIX.

Restat adhuc ut paucis etiam agam de Partibus ipsis, quo modo illæ in hoc compositionis tractatu se gerere debeant? Et initio quidem conscientiam suam probè excutere & expendere tenentur salutare Servatoris optimi præceptum *Math. 7. vers. 12.* Quod vultis, ut faciant vobis homines, sic faciatis illis. Quo facto Actor totam rem Judici, vel communi cuidam Amico breviter, dilucide, & modestè cum omnibus circumstantiis, sine ulla veri disimulatione proponat; Reus, eo, quo dictum est, modo, respondeat, utraque autem pars à conviciis sibi temperet, nec verba captet. Cæterum neque nodus in scirpo querendus, neque ad vivum omnia refecanda sunt, sed Judicis vel Mediatorum conditiones, si æquitate nisi videantur,

ac-

acceptentur, alia in sumum sane totus abibit concordiae tractatus. In primis autem hoc fiat, si causa, de qua disceptatur, non adeò magni sit præjudicij. Satius enim est injuriam ac damnum aliquod pati, quam cum obliuione charitatis Christianæ, ut hodie proh dolor plerumque fit, coram Magistratu diu litigare.

## LX.

Non tamen eo ipso, quasi bonis viris & Christianis salva conscientia litigare non sit permisum, statuimus. Hoc enim affere-re, aliud nihil esset, quam totum processum evertere velle judiciarum, ac divinæ resistere ordinationi, quæ in judicio, cum ad-versario litigare, suumque persequi, omnino permittit *Deut. 1. vers. 15. Ies. 1. vers. 17. Actor. 13. vers. 20.* Licet enim fanatici Spiritus Ana-baptistæ cum aliis ejusdem farinæ vel furfuris potius hominibus li-tem nobis moveant intempestivam, Judicia omnia & Magistratus planè damnantes, & nefas esse asseverantes Jure divino Christiano homini judicia exercere, & de Jure suo in foro litigare. Nos tamen sat frivolas eorum opiniones è Sacris *I. ad Corinth. 6.* & alibi de-sumptas, ad Theologos remittendo, cum *Vent. de Valent. l. 1. c. 3. n. 19. & seqq.* nec non *Hanedæsio Exerc. Imper. 30. qu. 1. & 5.* pro affirmativa stamus. Potest enim vir bonus justa de causa litigare & suam suorumque injuriam in judicio prosequi, sicut edere, bi-bere, emere, vendere potest. Ideò enim judiciorum autoritas pu-blicè constituta est, ut quisque per viam Juris, legitimis actionibus & remediis, jus ac sibi debitum consequatur, & ne cuiquam jus at-que fas sit, rei suæ consequendæ gratia per vim atque injuriam adi-tum sibi ad vindictam munire. *v. L. Exstat. 13. pr. ff. Quod met. caus.* Qui verò judicia prorsus sublata cupiunt, vitium atque officium Ma-gistratus, abusum cum legitimo judiciorum usu, ceu varia jura coquus, commiscent turpiter atque confundunt.

## LXI.

Pervenimus in definitione tradita usque ad causas, quas vo-cant, impulsivas. Licet vero multæ, & haud quaquam leves sint rationes, quæ unumquemque merito impellerent, ut causam prius Concordia quam judicio terminare studeret, *ut vult textus in Cap.*

*Ex literis i. X. de Mut. petit, Cap. Querelam 15. X. de Simon. nec non L. Si cuius rei, 13. §. sed si 3. vers. equissimum ff. de Uſufr. Attamen in §. Zweytens Recess. Imp. & §. besonders aber Ordinat. Jud. Sax. itemque §. 1. Ordinat. Sax. Goth. ad nauſeam ſupra allegatis, una faltem atque altera allegatur, ſicut id verba Recess. Imp. ſubſequen- tia teſtantur: Und hiedurch alle weitläufige Kost-ſpaltige Rechts- fertigung zu verhüten ſich beſleißigen. A quibus non longè abeunt illa, quæ in d. Ordin. Elect. Process. reperiuntur: Vergebliche Zeit und Heldtſpildung erſpahren und alſo ieder zu ſeiner Beſigkuiß umb ſo viel desto ſchleiniger gelangen möge; Resolut. Gravam. §. Und eben alſo/vers. Ihnen die Ungewiſheit des Ausganges/die zu ſolcher Recht- fertigung bedürſtende ſchroehre Kosten/ und andere Ungelegenheit be- weglich zu Gemüthe geführet. Ordinat. Saxo- Goth. vers. und beys den / die aus Fortſetzung des Proceſſes entspringende Gefahr und Schaden wohl repræſentiren.*

## LXII.

Sed' cum longe plures dentur, quarum quædam videri poſſunt apud Ayrer in *Proceſſ. Histor.* P. 1. c. 2. obſ. 3. per tor. nonnullas ex eo, & alias etiam, hīc ſubjiciam, ac tandem ad finem me accingam, I. eſt verenda Servatoris nostri autoritas, ac tremendum DEI O. M. mandatum, qui tanquam autor & fundator Pacis & Concordiæ *Mattib. cap. 5. vers. 24.* privatam controverſiæ compositionem haud abs re judiciali præmittendam eſſe censuit. Primum, inquiens, reconciliator fratri tuo; Et vers. ſeqv. Eſto amicus adverſario tuo ci- to, dum es in via cum eo, ne quando te tradat adverſarius Judici. Et clarius ap. *Lucam cap. 12. vers. 58.* Cum enim vadis cum adverſario tuo ad Magistratum in via, da operam ut libereris ab eo, ne forte petrahat te ad Judicem. Eodemque pertinet locus ex *Epift. ad Rom. cap. 12. vers. 18.* Si fieri poſteſt, quantum in vobis eſt, cum omnibus hominibus pacem habete. Nec aliena ab hoc loco ſunt, quæ leguntur *Proverb. cap. 3. vers. 30.* & *cap. 17. vers. 19. Syrac. c. 19. vers. 13. ſeqq.* & alibi. Imò modus & forma quaſi Concordiæ à Chiſtianis ineundæ exhibetur apud *Mattib. cap. 18. vers. 15.* & ſeqq. qui ibi poſteſt evolvii.

## LXIII.

## L XIII.

II. Naturalis cognatio atque Christiana charitas, qua unus alteri est devinctus. Quia enim ex uno eodemque Parente, Adamo, omnes sumus prognati & sic quædam cognatio inter nos intercedit, sequitur Juri naturali minime convenire lites semper agitari, atque nefas esse alterum alteri insidiari *l. Ut vim 3. ff. de J. & f.* Si igitur Jure naturali alter alteri devinctus jam est, concordia sane atque charitatis vinculo ulterius devinciendi sumus, propter Christi, à quo nomen habemus, disciplinam, *Corsus de Privat. reconcil. cap. II.* Licet enim inter omnes homines Natura suam constituerit cognitionem, fides tamen Christiana inter omnes Christianos multo majorem constituit. *Vent. de Valent. l. 2. c. 4. n. II.* Sed quomodo illa inter eos observetur optimè docet B. Lutherus in Colloq. Mensal. dum dicit: *Wir wollen alle gern Concordiam haben / aber das medium Concordia sucht niemand / welches ist mutua charitas.* Credo equidem esse adhuc qui malunt re aliqua carere, quam molestia judiciaria vexari. Sed quam rara hæc avis, imò nigro similior cygno, nostra tempestate sit, experientia & judicia passim omnia frivolarum litium plenissima referentissimaque abunde satis testantur, *Lutherus de Censu lib. 2. c. 50. num. 14.*

## L XIV.

III. Reipublicæ utilitas. Interest enim Reipubl. lites motas minui, & quoad fieri potest, citò consopiri, concordiamque reduci. Nam quanquam primo ac per se privatorum rem concerne videantur, per consequentiam tamen & publicè, uti dixi, interest, lites finiri *arg. l. Properandum 13. C. de Judic. l. Usucapio 5. pr. ff. Pro Suo. l. Res judicatae 2. C. de Re judic. l. Fratris 10. C. de Transact. l. Quidam 21. ff. de Reb. credit. l. In summa 2. pr. ff. de Aqua & aquæ pluv. arc. §. Item 12. Inst. de Inutil. stipul. Vent. de Valent. l. 1. c. 2. n. 2.* Verisimile enim est omnem civitatem tunc florere, quando privatorum res florent, & contra magnis tempestibus agitari, cum res uniuscujusque privati se male habet; sicut id inferius, quando de fine acturi sumus, plus satis liquido apparebit.

**IV.** Propria salus. Non enim Reipublicæ tantum, sed singulis etiam civibus privatim expedit, concordare potius cum aliis, quam contendere, omniaque potius facere, ut sint inter se amici quam inimici, ut eleganter ait *I. Generali* 31. in *pr. ff. de Iusu & Iusufr. & Reditu.* Pax siquidem atque Concordia omnium rerum copiam & abundantiam generat ac profert, *Keller. I. 2. c. 7. p. 324. Vent. de Valent. I. 2. c. 1. n. 31.* Id quod Romani probe intellexerunt. Hinc Concordiæ, quæ pro Dea apud ipsos habebatur, non tantum ædem consecrarunt. *vid. Antiquitates Romæ Vet. & Nov. Dieterici cap. 22. p. 56.* Sed & effingentes eam sceptrum, ex quo fructus exire videbantur, eidem aptaverunt. Alias dextra cratem, læva cornu Copiæ tenet, *v. Num. 4.* Copia vero similiter Dea ubertatis apud Antiquos erat, & fingebar cornu gerere plenum uvis, malis, ac spicis, unde cornu Copiæ proverbialiter quasi de abundantia celebratur, *Hoffmann in Lexico universali sub vocab. Copia.* Et Micipsa apud Salust. in *Histor. belli Jugurth.* Concordia, inquit, parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur; inque hoc Romani aliique, cum Christum adhuc ignorarent, lumine naturali atque honestis imbuti præceptis, superaverunt eos, qui Christi nomen atque doctrinam profitentur, cum tamen benedictio non tantum temporalis, sed salus quoque æterna pacificis à Salvatore promissa sit *Mattb. 5. verb. 5. & 9.* Beati mites, quia possidebunt terram; Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Ubi probe notanda notula, verbis hisce à B. Luthero adjecta, quod sc. per pacificos hic intelligantur, qui pacem faciunt, promovent & conservant; nec non ratio *ad Galat. 5. vers. 19. & seqq. expressa.* Odia enim, iræ, rixæ, contentiones sunt opera carnis, qui talia agunt regnum Dei non hereditabunt,

**V.** Immensi judiciales sumptus. Siquidem verum omnino est, quod in *L. Ex quo* 12. §. & hoc 7. C. de *Ædific. privat.* habetur, pecuniam litigando consumi. Sive enim quis justam causam

sam habeat, sive non, absque sumptibus tamen litigare haud potest, arg. l. Eum qui 79. in pr. ff. de Judic. Avth. Et qui jarat. C. de Bon. autor. jud. possid. Siquidem prima, media & ultima litigantium cautio est de expensis Advocatis, scribis, Iudicibus solvendis, arg. Avth. offeratur C. de Lit. Contest. Vent. de Valent. l. I. c. 4. n. 5. pro quibus interdum ne quidem obulus refunditur. Quod cum accidit, non minus actum de illo, secundum quem sententia iata est, quam de altero, qui in judicio succubuit. Nam ut hunc amissa perdit lis, ita illum consumpta res depauperat. Unde evenire videmus ordine inverso, ut alter litigantium, actor sc. iugeat, si reus spontaneam solutionem detrectet, & ad processum litigiosum provocet, etiamsi intentionem habeat fundatam, reus contra latetur, se lites in infinitum protelare & solutionem differre posse, donec moriatur, Oldek. de Jurejur. in alter. anim. p. 47. n. 234.

## LXVII.

VI. Metus longi processus. Ipse siquidem JCtus Paulus in pr. L. Etiam 15. ff. Ut legat. fideicommiss. caus. cav. fatetur, quod nonnullas moras exercitatio judicii habeat; Has moras nimium quantum auget malitia litigantium & Caufidicorum, dum unus alterum tædiosis ambagibus & protelationibus fatigare & velut consumere studet, ut haud raro hodie lites inter homines mortales immortales quandoque evadant, vel vivaces cornicularum & cervorum ætates longe superent, Zieg. Dicast. Conclus. 22. §. 1. ceu Berlich. Part. i. conclus. 9. n. 39. casum habet, quo post triginta, & quod excedit annos, causa ad Apostolicæ sedis examen per appellationem perlata & nondum L. C. fuit facta; Unde satis astimari potest quo usque exceptiones peremptoriae sint duraturæ etiam in prima instantia, Zaunschleußer in Milite togato p. 43. conf. Sciagraphia Process. Judic. Num. 29. litt. G. & I. Hinc Dn. Zieg. in Rabulst. c. 17. n. 5. in f. ex Hieronymo de Monte memorabile exemplum memorat, quod inter Communitates Gvaldenses & Fabricenses propter fines per 150. annos litigatum, & tandem ex compromisso lis finita fuerit.

## LXVIII.

## LXVIII.

VII. Temporis, quo nulla major jaētura esse potest, jaētura irrecuperabilis. Nullum enim homini majus impedimentum ad rectum rerum agendarum cursum abrumpendum afferri potest, quam lites & contentiones forenses. Siquidem tum litigantes, tum eorum Patroni ferè semper occupati sunt notando accusatio-nes, notando terminos ad probandum, negando petitionem, reci-piendo probationem, examinando testimonia, probando posses-sio-nem, signando relationes, citando partes, fabricando processus, al-legando Judicem suspectum, appellando à sententia, *Vent. de Val-ent. l. 1. c. 4. num. 15.* Cum tamen per Concordiæ tractatum nullo sæpius negotio omnis controversia vel una hora terminari, tempusque pretiosissimum melioribus sane occupationibus impendi posset.

## LXIX.

VIII. Molestiæ, curæ & labores, quos litigantes subinde per-fere coguntur, arg. L. per diversas 22. C. Mandati. Lis enim, quæ est generis foemini, semper ferè litem parit, raro abortum faciendo, *Latherus de Censu, l. 2. c. 5. n. 34.* nova verò lis molestias novas at-que curas progenerat, quæ canos faciunt ante annos, imò inter spem metumque, de alea litis suæ viventibus cor exedunt. Litiga-re enim nihil aliud est quam semper occasionem dare ori suspi-randi, oculo plangendi, lingvæ querulandi, menti se affligendi, pedibus se inquietandi, modò Advocatum, modò Procuratorem, modò Notarium invisendo, famulis imperandi, marsupio se exen-teran *i.*, adeò ut litigantes omnis vitæ tempus in tormento perpetuo conterant, nec exoptent quietem, licet videant possessiones vendi, mobilia oppignorari, tunicam pro pane dari, expensas frustra fieri, verba ventis committi, denique se in Nosocomia ferri, & despe-ratos mori, uti hæc emphaticè ex Ant. Mar. Spelta adducit *Vent. de Valent. d. l. n. 13.*

## LXX.

IX. Crebra, quæ litis ergò fieri consyevit juramentorum  
præ-

præstatio. Jurandum enim modò de calumnia , modò de veritate , modò de credulitate , modò de aliis. Circumspe-  
cte verò Judex hac in re versari debet , ne promiscue quem-  
vis ad juramentum admittat , ne vel hic consequatur ,  
quod illi non debetur , vel ille perdat , quod sibi debe-  
tur. Sunt enim faciles nonnulli hominum ad jurandum  
contemptu religionis , alii perquam timidi metu divini Numi-  
nis , usque ad superstitionem , pr. l. Quæ sub 8. ff. de Condit. institut.  
Oldek. de juram. in alt. anim. p. 40. n. 199. Quapropter , quia litigiosi  
hoc seculo iuramenta ne obulo quidem æstimantur , sed cum  
iis luditur , non secus ut pueri astragalis ludere amant , cupi-  
ditate victoriae sèpius pejeratur ; conscientiosi contra viri à ju-  
ramentis valde abhorrent , neque illud deferre , neque sibi re-  
latum præstare volunt. Horribilis siquidem textus est in C. Il-  
le 5. Caus. 22. qu. 5 , cujus hæc sunt verba : Ille , qui hominem pro-  
vocat ad jurationem , & scit eum falsum esse juraturum , vincit  
homicidam ; quia homicida corpus occisurus est , ille animam ,  
imò duas animas , & ejus , quem jurare provocavit & suam .  
Scis verum esse , quod dicis , & falsum esse , quod ille dicit , &  
jurare compellis ? Ecce jurat , ecce pejerat , ecce perit . Tu quid  
invenisti ? imò & tu peristi , qui de illius morte te satiare vo-  
luisti .

## LXXI.

X. Disfidia , odia atque inimicitiae , quæ ex litibus judi-  
cialibus oriuntur , L. Servus 20. in f. ff. de O. & A. Quippe li-  
tigantes irascuntur Judici , insaniunt contra Adversarium ,  
maledicunt Advocatis , imprecantur LL. quoties rescripta ex  
voto non respondent ; si alterius litem dirimi vident , statim in-  
vident & obmutmurant , quasi Judex collitigatori magis faveat ,  
Advocatus causam non rectè foveat , Referens minus diligenter  
legat , intelligat ; Vent. de Valent. lib. I. c. 4. n. 32. Et pauci ad-  
modum sunt ea prædicti æquabilitate animi & prudentia , ut possint  
causam à persona discernere & cum vitiis bellum , cum hominibus  
pacem colere , vel causæ tantum , non etiam personæ inimici

esse, quod quidem Germanorum nostrorum dictorio præcipitur, ut simus; *Der Personen Freund / Der Sachen Feind. Kellerus l. 2. c. 7. p. 327. Vent. de Valent. l. 1. c. 3. n. 45.* Sed plerisque hoc usu venit, quod alio proverbio indicatur: *Das Recht scheidet wohl/aber es freundet nicht. Rittershus. Comment. Inst. Tit. de Pæn. tem. litig. in pr.*

## LXXII.

XI. Dubius litis eventus. *I. Quod debetur 51. ff. de Pecul.* Optimam enim licet quis habeat causam, victoriam tamen inde præsagire ac certò sibi promittere haud potest. Siquidem multi etiam sub justissimo clypeo s. malitia agentium, s. impenititia judicantium, *pr. L. Appellandi 1. ff. de Appellat.* s. inopia probationis, *L. Duo 30. ff. de Test. tutel. L. Qui accusare 4. C. de Edendo,* s. adversarii adversive patroni potentia, succumbunt atque pereunt, *L. Servi 23. §. is autem 1. C. ad L. Jul. de adulter.* Durandus in *Spec. Jur. lib. I. part. 4. tit. de Advocato §. Nunc tra-*  
*temus 3. n. 10. Caccialap. de Transact. qu. 19. n. 3.* Unde eventus litis iudicio fortunæ, quam coaccam, incertam instabilemque esse constat, æquiparatur *L. Servus 13. ff. de statu hom.* ut proinde consilio agat actor, si hæc omnia ante præmeditetur, ne eventu, stultorum magistro, discat, ea, quæ malo sunt inchoata principio, vix feliciorem sortiri exitum.

## LXXIII.

XII. Bonorum atque famæ amissio. Hinc videmus quod ex perpetuis litibus haud raro reddantur pauperes, adeò quidem ut occasione litium sæpè cogantur discedere è patria, atque in peregrinis oris obscurè ac miserè degere, cum tamen sine hac litigandi prurigine potuissent præclare, feliciter ac liberaliter cum suis æqualibus vivere. Prætereaque turpitudine & probro non vacant, qui semper in litibus occupantur, ac judicia quotidie, etiam in causis nullius sæpè momenti, obeunt. Sicut Atheniensibus hoc vitio datum fuit, de quibus dictum: Cicadas unum duntaxat atque alterum mensem in sicubus cantillare, Athenienses autem per omnem ætatem in iudiciis cantare. Sed Ro-

Romani contra adeò judiciorum molestias abhorre solebant,  
nec virum bonum existimabant, qui frequenter in his suo ver-  
sabatur nomine, *Vent. de Valent. lib. I. cap. 3. n. 3. Oldek. p. 63.*  
*n. 290.*

## LXXIV.

Et quis omnia litium incommoda enarrare posset, siqui-  
dem ea non immerito receptaculum omnium malorum audi-  
unt. Congesit tamen pleraque atque in compendium rededit  
Magnif. Dn. Ziegl. Enimverò, inquiens, non est cujusque  
tantas ut devoret molestias, quæ quotidiè ex litibus oriuntur.  
Perpetuæ præsto sunt animi ægritudines, concatenatus & in or-  
bem rediens labor, expensarum infinitus numerus, obterendi ad-  
versarium quotidianum votum, Judicum, quos adire ambire-  
que oportet, incerta studia, odia, supercilia, singulares affectus  
&, quod caput est, judicii ipsius, quale tandem futurum sit,  
cœcus semper ac suspensus timor, pallensque fiducia. Ut ta-  
ceam calumniandi libidinem, mendacia, circumventiones, &  
multa alia, quæ non possunt non animum excruciare semper,  
semperque sollicitare. Felices igitur eos prædicat qui se libera-  
re curis istis edacibus & adorandis Judicum liminibus inten-  
dunt, qui tempestivè se eximunt à credulitate patronorum &  
eorum omnium, qui sanguine miserorum, tanquam perenni  
pastu saginantur; *vid. Rabulift. cap. 10. §. 7. addatur Dicast. Con-  
clus. 22. §. 1.*